
 

ROMANIA 

JUDETUL OLT 

COMUNA SLATIOARA                                                                                               CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE   
 

        

 cu privire la: înființarea Compartimentului Registratură și Relații cu Publicul în cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Slătioara, județul Olt, precum și pentru modificarea și 

completarea Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Slătioara, județul Olt 

 

           Având în vedere: 

-  proiectul de hotărâre referitor la înființarea Compartimentului Registratură și Relații cu Publicul în cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Slătioara, județul Olt, precum și pentru modificarea și 

completarea Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Slătioara, județul Olt; 

- referatul de aprobare cu nr. 2159 din 14.05.2025 al Primarului comunei Slătioara; 

- raportul de specialitate cu nr. 2158 din 14.05.2025 al secretarului general al comunei Slătioara; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire 

comunală şi protecţia mediului, conform  raportului cu nr.16 din 27.05.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, protecţia copilului şi turism, conform raportului cu nr.16 din 27.05.2025; 

- avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, 

conform  raportului cu nr.16 din 27.05.2025; 

- adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr.32/2024,  înregistrată la Primăria comunei Slătioara 

sub nr.622/12.02.2024;  

- prevederile art.6 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.27/2002 privind reglementarea activității de 

soluționare a petițiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.III alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea și 

completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Slătioara, județul Olt nr.45/29.11.2023 cu privire la 

aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții și a numărului de personal pentru aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Slătioara și alte sectoare de activitate; 

- prevederile art.1, art.3-4, art.105 alin.(1) coroborat cu art.106 alin.(1), art.154 alin.(3), art.369 lit.b), 

art.370, art.391, art.405, art.407 – 409, art. 518 alin.(1)-(2) și (6), art. 519, art. 546 lit. j) și k), art. 549 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art.1 alin. (1) și art. 3 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare 

    În temeiul art.129 alin.(2) lit.a) alin.(3) lit. c), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, cu un număr de 10 voturi ”pentru” şi un vot „împotrivă”  din totalul de 11 consilieri prezenţi, 
 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SLĂTIOARA 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art.1. Se aprobă înființarea Compartimentului Registratură și Relații cu Publicul, la nivelul unui 

post, în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Slătioara, județul Olt.  

Art.2. Se aprobă desființarea postului vacant aferent funcției publice de execuție de referent, clasa 

a-III -a, grad profesional superior din cadrul Compartimentului Financiar-contabil și achiziții publice al 



aparatului de specialitate al Primarului comunei Slătioara (poziția nr.6 în Statul de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Slătioara, înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Slătioara nr.45/29.11.2023). 

Art.3. Se aprobă înființarea pe perioadă nedeterminată, a unui post aferent funcției publice de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant în cadrul Compartimentului Registratură și Relații 

cu Publicul al aparatului de specialitate al Primarului comunei Slătioara, județul Olt. 

Art.4. Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Slătioara, județul Olt, înscrise în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Slătioara nr.45/29.11.2023, și înlocuirea acestora cu Organigrama și Statul de funcții înscrise în anexele 

nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în temeiul prevăzut de 

lege, primarului comunei, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici și Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt 

și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

 

 

 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       Contrasemnează,              

                     GUNE OPRIȚA-FLORINA                                      Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                               Mihai Gheorghe 

 

 

 

Comuna Slătioara 

Nr. 15 din 28.05.2025 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 15 / 28.05.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate: 

□ simplă             □ absolută            □ calificată 
28/05/2025  

2 Comunicarea către primar 03/06/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 03/06/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 10/06/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 10/06/2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                
Anexa  nr. 1  la Hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 15  din 28.05.2025    

 
 

 
 

 

                                                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    Contrasemnează, 
                                                                                              Secretarul general al comunei Slătioara, 



Anexa nr. 2  la Hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 15  din 28.05.2025    
 

 

      

I. STAT DE FUNCŢII 
pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Slătioara 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

 
Numele, prenumele/ Vacant, temporar 

vacant, după caz 

Structura 
 

Funcţia de 
demnitate 

publică 

FUNCŢIA PUBLICĂ 
FUNCŢIA CONTRACTUALĂ 

O
b

se
rv

aț
ii

 

de conducere 
de 

execuţie C
LA

SA
 

 

G
ra

d
 p

ro
fe

si
o

n
al

 

N
iv

e
lu

l 

st
u

d
iil

o
r 

d
e 

co
n

d
u

ce
re

 

de execuţie 

Tr
e

ap
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

al
ă/

 

gr
ad

 

N
iv

e
lu

l 

st
u

d
iil

o
r 

1 UNGUREANU SAVU 

DEMNITARI 

PRIMAR 
- - - - - - - - - - 

 

2 PÎRVU ADRIAN VICEPRIMAR 
- - - - - - - - - - 

 

3 MIHAI GHEORGHE Secretar general al UAT - Secretar general al UAT - I 1 S - - - - - 

4 CREŢU TEODOR Compartiment  
Financiar-Contabil 
 şi Achiziţii Publice 

- - Consilier achiziţii publice I Superior S - - - - - 

5 FULGA FLORENTINA ALINA - - Inspector I Superior S - - - - - 

6 DUMITRU ELENA - - Referent III Superior M      

7 CHIRIMBU CAMELIA CONSTANTINA Compartiment  Stare Civilă   Referent III Principal M - - - - - 

8 VACANT Compartiment Registratură și 

Relații cu Publicul 

- - 
Consilier I Debutant S 

     

9 BĂBUŞCĂ SAVU ROBERT Compartiment   

Agricol şi Cadastru 

- - Consilier I Superior S - - - - - 

10 ŞTEFAN EMIL CRISTI - - Consilier I Superior S 

11 NICU MARINELA JANINA 

Compartiment 

 Juridic, Urbanism  

şi Resurse Umane 

  

Consilier juridic I Superior S 

- - - - - 

12 NEAGOE VALENTIN MARIAN Compartiment 

 Asigurări 

 și  Asistenţă socială 

- - 

Consilier I Principal S 

- - - - - 

13 CROITORU MIHAIL GABRIEL S.V.S.U. - - - - - - - Referent  IA M - 

14 STĂNESCU MARIN 

Compartiment Administrativ, 

Gospodărire, Întreţinere 

 

- - - - - - - Şofer I M/G - 

15 VACANT - - - - - - - Șofer I M/G - 

16 TUDOR VIRGILIU DANIEL - - - - - - - Muncitor I M/G - 

17 DIACONU PETRICA - - - - - - - Muncitor I M/G - 

18 ILIE CONSTANTIN - - - - - - - Muncitor I M/G - 

19 DAVID CONSTANTIN - - - - - - - Muncitor I M/G - 

20 STROICĂ CONSTANŢA - - - - - - - Guard I M - 

21 TACHE IONUȚ Compartiment Cultură - - - - - - - Bibliotecar IA M - 

           



 

 

Anexa  nr. 2  la Hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 15  din 28.05.2025    
    
 
 
 

II. NUMĂRUL DE PERSONAL 
al  aparatului de specialitate al Primarului comunei Slătioara 

 
 
 
 

Număr de posturi 
FUNCŢIA                                                                  

Ocupate Vacante Total 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 9 1 10 

NR. TOTAL  DE ÎNALŢI FUNCŢIONARI PUBLICI - - - 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 1 0 1 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 8 1 9 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 8 1 9 

Nr. total de posturi potrivit art.III alin. (2) din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare 

- - 21 

Funcţii de demnitate publică 2 - 2 

Nr. total de funcţii din instituţie 19 2 21 

 
 

 

                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    Contrasemnează, 
        GUNE OPRIȚA-FLORINA                                                      Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                       MIHAI GHEORGHE          
                                                                                          
 

 
 


